

獸醫師執業登記及繼續教育辦法部分條文修正總 說明

獸醫師執業登記及繼續教育辦法(以下簡稱本辦法)自一百零五年十二月十六日訂定發布，迄今未修正。為提升政府效能，提供網路便捷服務及無紙化措施，行政院農業委員會目前已建置獸醫師管理系統掌握所轄執業獸醫師之繼續教育課程積分狀況，透過管理系統辦理執業執照更新，無須進行實體申請更新換發執業執照，且配合現行條文第十四條換發執業執照執行期間已屆滿，已不再適用，爰修正「獸醫師執業登記及繼續教育辦法」部分條文。其修正要點如次：

- 一、為提供網路便捷服務及無紙化措施，透過建置獸醫師管理系統，掌握所轄執業獸醫師之繼續教育學分狀況，並辦理執業執照更新。(修正條文第五條、第六條及第九條)
- 二、本辦法施行前已領有執業執照之獸醫師換發執業執照執行期間已屆滿，已不再適用，爰刪除現行條文第十四條。

獸醫師執業登記及繼續教育辦法部分條文修正條

文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 獸醫師執業執照更新應依下列規定辦理：</p> <p>一、<u>更新日期前完成第八條規定之繼續教育課程積分者</u>：由中央主管機關建置之獸醫師管理系統（下稱管理系統）逕行變更執業執照更新日期。</p> <p>二、<u>更新日期前未完成第八條規定之繼續教育課程積分者</u>：由管理系統於更新日期屆至前三十日內通知獸醫師應於更新日期前完成繼續教育，屆期未完成者，原領執業執照失其效力。</p>	<p>第五條 獸醫師<u>辦理</u>執業執照更新，應於執業執照更新日期前六個月內，填具申請書，並檢附下列文件及繳納執業執照規費，向原發執業執照機關申請換發執業執照：</p> <p>一、原領執業執照。</p> <p>二、最近半年內二吋正面脫帽半身照片二張。</p> <p>三、<u>申請更新時，已加入執業所在地獸醫師公會之會員證明文件。</u></p> <p>四、<u>完成第八條第一項各款繼續教育證明文件。</u></p>	<p>一、為提升政府效能，提供網路便捷服務及無紙化措施，行政院農業委員會建置獸醫師管理系統，掌握所轄執業獸醫師之繼續教育學分狀況，且透過管理系統辦理執業執照更新，無須進行實體更新換發作業，爰修正本條規定，並分款規定，其說明如下：</p> <p>（一）執業執照更新日期前完成第八條規定之繼續教育課程積分者，由管理系統逕行變更執業執照更新日期，無須辦理實體換發執業執照之程序，爰增訂第一款規定。</p> <p>（二）執業執照更新日期前未完成第八條規定之繼續教育課程積分者，由管理系統於執業執照更新日期屆至前三十日內通知獸醫師應於更新日期前完成繼續教育課程積分，以保障獸醫師權益，使其可於更新日期前補足繼續教育課程積分，以延續其獸醫師執業執照</p>

		之效力，又屆期未完成繼續教育課程積分者，原領執業執照失其效力，爰增訂第二款規定。
<p>第六條 獸醫師執業執照之更新日期，依下列規定，<u>並登載於管理系統</u>：</p> <p>一、依第三條第一項申請執業登記者，為核准執業登記之日起屆滿六年之翌日。但連續歇業二年以下，重新申請執業登記時，未超過歇業前執業執照所載更新日期者，以歇業前執業執照所載更新日期，為新發執業執照之更新日期。</p> <p>二、依前條變更執業執照更新日期者，為原更新日期之日起屆滿六年之翌日。 <u>前項執業執照之更新日期，得於管理系統查詢或由執照標示之數位化條碼連結管理系統顯示之資訊認定之。</u></p>	<p>第六條 獸醫師執業執照之更新日期，依下列規定：</p> <p>一、依第三條第一項申請執業登記者，為核准執業登記之日起屆滿六年之翌日。但連續歇業二年以下，重新申請執業登記時，未超過歇業前執業執照所載更新日期者，以歇業前執業執照所載更新日期，為新發執業執照之更新日期。</p> <p>二、依前條申請執業執照更新者，為原更新日期之日起屆滿六年之翌日。</p> <p>三、<u>依第十四條第一項申請換發執業執照者，為本辦法施行之日起屆滿六年之翌日。</u></p>	<p>一、配合前條修正序文及第一項第二款文字。</p> <p>二、配合現行條文第十四條換發執業執照執行期間已屆滿，爰刪除第一項第三款規定。</p> <p>三、管理系統辦理執業執照更新，無須進行實體申請更新換發執業執照作業，其更新日期可由管理系統，或執業執照標示之數位化條碼連結管理系統顯示之資訊認定及查詢之，為使獸醫師及民眾可資確認執業執照之更新日期，爰增訂第二項規定。</p>
<p>第九條 前條繼續教育之課程認定及積分採認，應由經中央主管機關認可之獸醫團體或農業財團法人辦理，<u>並登錄於管理系統供獸醫師查詢。</u></p>	<p>第九條 前條繼續教育之課程認定及積分採認，應由經中央主管機關認可之獸醫團體或農業財團法人辦理。</p>	<p>配合第五條規定未來係透過管理系統辦理執業執照更新，無須進行實體申請更新換發執業執照作業，為使獸醫師查詢或確認是否於更新日期前完成繼續教育，故應提供獸醫師於管理系統查詢繼續教育積分之功能。</p>

<p>第十四條 (刪除)</p>	<p>第十四條 本辦法施行前已領有執業執照之獸醫師，應於本辦法施行之日起一年內，填具申請書並檢附下列文件，向原發執業執照機關申請換發執業執照：</p> <ul style="list-style-type: none">一、原領執業執照。二、最近半年內二吋正面脫帽半身照片二張。 <p>依前項規定辦理換發執業執照，得免繳執業執照規費。</p> <p>未依第一項規定申請換發執業執照者，原領執業執照失其效力。</p>	<ul style="list-style-type: none">一、<u>本條刪除</u>。二、本辦法施行前已領有執業執照之獸醫師換發執業執照執行期間已屆滿，已不再適用，爰予刪除。
------------------	--	---